PHIL. O Nicostrate, antiquum obtines. Etenim si jam nunc me meosque tacite compares Haereticis, quid ages, ubi paullo magis exarserit contencio? Certè non secùs atque tuuis ille Victor Cancellati, *Victis quasi & perruptis omnis modestia Christiana CANCELLIS in aperta dictoria prorumpes.*

NIC. Hæc loquendi ratio videtur placere tibi mirificè, cum illam tam studiosè adhibeas. Sed crede mihi, Philadelphie, puerilis est & vix digna Grammaticastro allusio.

PHIL. Tamen ex Opstratiano calamo, ex aureo illo canale creditur effluxisse.

NIC. Itane verò? Igitur cavero ego mihi imposterum tam abjectè de ea loqui. Opstratium impensè colo: etenim inter Lovanienses Jansenistas non novi alium, in quo liceat prisca Latinitatis imaginem agnoscere.

PHIL. Jam tandem, Nicostrate, coepisti esse equus rerum estimator. Ita est, ut dicis: In Eruditissimo Opstratio est latine orationis nitor, disputatio subtilitas, densa & continens frequentatio divisionum, repetitionum mira varietas, & si qua recitanti calamo elabatur battologia, hæc ipsa habet in loco nefcio quid elegantiae.

NIC. Sic est. At verò dics abiēre non multi, ex quo me invisit durus alijs Aristarchus. Cumque sermo incidisset de Jansenismo, mirari se aiebat, quod plerique è Janseniana factione scriptores, Lovanienses præsentim, scriberent tam inultè tamque horridè. Cui ego continuò: quid censes de Opstratio?

PHIL. Quid responsi tulisti?

NIC. Lufcus, inquit, inter cæcos rex est.

PHIL. Absurda & temeraria responso.

NIC. Non nego.

PHIL. Sed quid tu illi dicebas?

NIC. Hominis temeritatem, & tam effusam judicandi libidinem castigam acriter. Sed noli te macerare, mihi Philadelphie. Nostri istud hominum ge-

genus; illorum virgulam censoriam ne Cicero quidem ipse effugiat.

PHIL. Quod istam temeritatem castigaveris, fecisti optimè, & habeo tibi grates nomine ipsius Opstratii, quem hic tibi valde obstrinxisti. Opstratius non tantum Lovanienses, sed scriptores etiam reliquos superat sedecim pe-  
dibus, quod de Oratore Pericle affirmabat olim Aristides. Testes appello supplices Theologos: etenim nisi scriptoris virtutes omnes in uno Opstratio summæ essent, numquam ei spartam credidissent tam nobilem.

NIC. Quam obsecro?

PHIL. Rerum, que geruntur, ignarum te probas, quod tibi meritò exprobant supplices. Opstratius communi omnium confensione delectus est ad concin-  
nandam supplicationem utramque. Quam quidem spartam coluit tanta cum laude, ut Collegii Pontificii Alumni dicant cum nunc posse æqualem astris gradì.

NIC. An istud certò tenes?

PHIL. Sic fert fama publica & satis constans quam ob rem stultus sim, ni  
credam. Verumtamen à quibusdam inauditi subministratam illi fuisse mate-  
riam ab Eximio Huygenio aliisque supplicantibus.

NIC. Hoc mihi fit perquam credibile.

PHIL. Ut ut est, non ideò minoris facientes est Opstratius: nam ista omnia tam concinno dispositi ordine: ipsius est latinitas, ipsius descriptio: multa etiam proprio marte invenit.

NIC. Intelligo. At cedo, estne igitur Opstratius apud Jansenianos id quod apud Confessionistas fuit Philippus Melancthon?

PHIL. Quare istud rogas?

NIC. Audies. Melancthon, quod usū & exercitatione scribendi reliquis antecelleret, à Lutherò traditi sunt Confessionis Ausburgensis articuli in ap-  
tum & venustum ordinem adducendi. Erat autem ista Confessio inscribenda Augustissimo Cæsari, sicut vestra supplicatio Illustrissimis ac Reverendissimis Belgii Episcopis. Adhaec dum omnia perlustro, deprehendo Melancthonem non aliter quam Opstratium fuisse διαγενόφελον, id est, amantem partitio-  
num: quippe quos viginti & unum articulos à Lutherò acceperat expoliendos, eos partitus est in octo & viginti.

PHIL. Non istac mihi placet comparatio, neque ( ut exstimo ) magnopere placebit Eruditissimo Opstratio.

NIC. Ergo prematur silentio, per me licet: nolo enim viro bono quidquam molestiae facessere. At verò aliud est, quod jam ex te quæram oportet.

PHIL. Quid illud est?

NIC. Si Opstratius utriusque supplicationis autor sit, cur in fronte nomen

non profitetur suum, quemadmodum facit contentionum nostrarum Compilator Victor Cancellati?

PHIL. Dicam, Nicostrate. Innocens Opstratius indignum in modum (ut scis) à Burgundo nostro, qui, ut habet Autor Notarum in Epistolam Eximii D. M. Steyartii pag. 94. omnia in sua Archidiacei permiscet, ejectus est è Mechliniensi Seminario, ubi tantà cum laude Theologiam veré orthodoxam tradiderat. Huc accedit, quòd theses, quibus ibidem 16 Februarii 1690. praesedit, infelicissimis flamnis, nè dicam injustissimis, ustulatae sint Bruxellis. Et quamquam id apud nostros laudi detur (quid enim laudabilius dici aut fingi potest, quam pro Jansenii nomine contumeliam pati) tamen apud Episcopos aliosque, quos nondum imbuīt Janseniana opinio, datur ignominia. Unde si nostra supplicatio præ se tulisset nomen, quod aliqui ob dictas rationes perperam putant infame, quam, quæso, vim vel autoritatem habuissent? Atque id causa fuisse existimo, Nicostrate, cur prudentissimus Opstratius hīc suum nomen celaverit.

NIC. O factum prudenter! sed, mi Philadelphie, velim mihi jam quoque explices, quo pacto Opstratius in supplicatione altera pag. 4. tam moleste ferre potuerit, quòd ego supplicantes appellaverim homines nescio quos. Quòd si supplicationem primam ita inscripsisset: *Supplicatio ad Illustriſimos ac Reverendissimos Archiepiscopos, quā juramentum in veritatem facti Janseniani deprecantur Eruditissimus Opstratius, Eximius Huygenius, Exim. Hennebellius, Exim. De Swaen, Lacman, De VVitte, Cuypers, Melis & quidquid in Belgio est Jansenistarum; factor, non potuisse dicere homines nescio quos, nisi voluisse vobis esse similis.* Jam verò cum quinam essent illi supplices Theologi, planè ignoraverim, non video, quid hīc in re dignum reprehensione admiserim.

PHIL. O Nicostrate, non tibi tam acris intelligendi vis est, quam putavi. Apud nos certissimum effatum est: *Peccatur in eo, quod vitari non potest, quod D. Opstratio ita placet, ut nullum materiale peccatum agnoscere videatur: nam in dictatis publicis quæst. 4. de peccatis cap. i. §. 2. Non videatur, inquit, distinctio peccati materialis à formalī niti ullo fundamento.* Et iterum ibidem: *Ipsa ratio persuadere videtur, quod materiale peccatum non distinguatur à formalī.* Dum te hīc reprehendit, hoc certissimum pronunciatum respexit.

NIC. Profecto recte advertisti.

PHIL. Præterea non ideo fortasse in ipso hujus supplicationis aditu tam durum vapulas, quòd supplicantes appellaveris homines nescio quos, sed quod statim subjunxeris: *Ex fraude & mendacio confutos.*

NIC. Quād hīc non à vero aberraverim, planum faciam postea. Quād hujus mei dicti veritas jam nunc quasi lumen aliquod in ipsa supplicationis præfatione eluet.

PHIL.

PHIL. Ubinam obsecro?

NIC. Pag. 4. ubi hæc habet: *His mis̄et fabulam ad invidiam compositam: in Collegio Pontificio celebratas esse jam pridem formulæ inferias consentiente & plaudente Eximio D. Gammare.*

PHIL. Hic minimè mentitur Opstratius.

NIC. An ergo tu, Philadelphie, me fecelliisti, qui hanc mihi narrasti tamquam veram historiam?

PHIL. Est historia longè verissima. Ne dubites, illam narrabo iterum. In Collegio Pontificio super mensam parentatum est jurandi formulæ. Voluē erat, Nicostrate, cernere diversa istorum Vespillonum studia: alii canebant nanias, alii inconditis clamoribus imitabantur Præficarum ejulatus, plurimi sinistrâ manu aversum orbem tamquam sepulcrâlem lapidem prementes, & dextrâ tenentes cyathum defunctæ Formulæ Manibus libabant.

NIC. Etiam intelligo fuisse Ganeonem aliquem spuriissimum qui cum mallet Pollinctoris partes agere, volebat tria vas a crassioris cerevisiae collari in triclinio, id est, in refectorio, ut non male Latinus Opstratius maluit loqui in exusta Thesi,

PHIL. Et illud verum est, Nicostrate. Et ille, quem tu Ganeonem immērto appellas magnam inter Nostros laudem indē adeptus est.

NIC. Quomodo igitur hæc negans non mentitur Opstratius?

NIC. An Opstratius uspiam hæc negat? Ad ipsius verba, obsecro, animum adverto: *mis̄et, inquit, fabulam.* Tō Fabula autem etiam si interdum res commentitia sit, tamen propriè est sermo & rumor populi, & res passim divulgata, licet vera sit. Unde ut Autores profanos prætermittam, S. Hieronymus cap. 13. commentariorum Susannæ historiam *fabulam* nuncupavit. Et alibi: *ne veteres, inquit, replicando historias longum faciam, brevem tibi fabulam referam, que infantæ mīa temporibus accidit.* Et Fortunatus Carm. ad Justinum Imperatorem dicit:

*Curit ad extremas Fidei pia Fabula gentes*

Fides certè res commentitia esse non potest, neque Susannæ historia, neque id quod infante Hieronymo, contigit. Sic etiam hanc vocem *fabula* accepit Opstratius. Atque id vel ex eo colligitur, quòd *fabulam* dicat ad invidiam compositam (nota *compositam*) non *fictam*. Usque adeò & ego & Opstratius hic à mendacio absimus.

NIC. Singularem illam vestram & reliquis Jansenistis inusitatam veracitatem laudo. Sed fare, si historiam illam non diffiteatur Opstratius, cur hic ejus mentionem facit? cur non præterit silentio, sicut multa alia, ad quæ nihil potest respondere?

PHIL.

PHIL. Ut tuam in interrogando petulantiam toti orbī patefaciat: sic enim pergit cum stomacho eādem pag. 4. Rogatque an non factum sit ipso ( Exim. Gummaro ) etiam non interfuerit Pater Abraham , alias Exim. D. Van Viane? An non etiam Clarissimus D. Van Espe , ut rurba reliqua tantis accenderetur exempli. Id quidem de talibus ac tantis viris interrogare , Nicostrate , summum scelus est & nullo exiāndum supplicio.

NIC. Ergo summo sese scelere alligavit Reverendus admodum D. Vivien Divi Petri Canonicus & Eximii D. Gummari Convictor , dum 9. Maii in Officina Fr. Novitii interrogavit D. Andream Vander Schuer , an disputationi illi , in qua D. Carolus de Bont tam scurriliter impugnavit Pontificis falli nesciī autoritatem , non interfuisset Exim. Gummarius quasi verò Eximius ille soleat esse ingens aliquod ad explodendum Pontificem incitamentum. Philadelphie , ea prima piacula sunt , Aut Opstratiū rationem disparem assignet. Sed quantum ego quidem conjecturā essecor , non hoc est , quod virum male habet.

PHIL. Quid itaque esse autumas?

NIC. Rogatum etiam oportebat , an funebre illud convivium non iniverit Eruditissimus Opstratiū , utpote qui cum aliis sub eodem tecto habitat. Quod quia casu nescio quo prætermis̄ , contemptum se putat , & nondum haberi à me inter Jansenianæ factionis Principes. Hinc illæ lacrymæ. Et si ut est Latinus , ita etiam Poëtaster Græcus , noctu diuque volutaret animo illud Theocritæum Carmen:

*Α'μεις δ' ὁύτε λόγῳ τινῷ ἀξιοι, οὐτὶ ἀριθμητοί.*

*Indigni numero , indigni sermone putamur.*

Quid censes , Philadelphie , Nonne hīc ulcus tango ? Eapropter mihi dictum Opstratiū etiam hodie accede , & nūcīa tristari me , quōd tam honosificam illius mentionem non fecerim. Certē si ardenter hominis caritatem novi , meæ oblivioni ignoscet facile.

PHIL. Vin etiam dicam illum magni abs te fieri?

NIC. Volo : est enim è Jansenitis primariis , immò primus ab Eximio Gummaro , & jam nūc plus in scribendo laboris exhaustus , quām per totum vitæ decursum Eximius van Viane , quem doleo jam despere sene-ctute , & esse quasi

*Ερώτων ἀχδος ἀργης.  
Telluris inutile pondus.*

PHIL. O Nicostrate , sine te amplectar nomine Opstratiū : Jam certe modestiæ Christianæ limites & cancellos non egredēris; quare juvat conten-tiones nostras jam longo intervallo intermissas repetere. Fidei in do futurum , ut

ut die crastinā te convenientiam , & omnia tua argumenta à nostris everēsā esse de-monstreā.

NIC. Accipio. Sed necessariorum aliquis cras Theologix placita defen-dit. Mihi autē otium non erit , quām è facro illo Lycœ rediero.

PHIL. Ergo illic te inveniam: nam & ego perhumaniter invitatus sum.

## CONTENTIO II.

*An ex positis nuper à Nicostrato principiis sequatur quæstio-nem de propositionis aut libri sensu facti esse.*

NICOSTRATUS. An Amico nostro de prospero disputationis successu fui-sti gratulatus?

PHILADELPHUS. Fui.

NIC. Certē positiones illas Theologicas sustinuit perbellè.

PHIL. Nil mirum , Nicostrate : soli enim Monachi illum oppugnarunt. Quod si quis è nostris oppugnascat eam positionem , in qua querere quis sit libri sensus , quæstionem juris esse affirmat , hæsisset pisce mutior.

NIC. An tibi , Philadelphie , tam vilis est de Amico nostro existimatio? Acris ingenii vir est. Et S. Augustinus lib. I. contra Cresconium cap. 34. ait nec eloquentiam quamlibet , nec dilectionem quamlibet metuendam esse Affertoribus veritatis , quominus Affortores falsitatis , disputando cum eis , & eos refellendo convincant.

PHIL. Non hīc à vobis veritatem afferi , præclarè ostendunt supplices Theo-logi in supplicatione altera pag. 19. sic enim te tuis ipsius principiis xpugnant : Illa facti non juris quæstio est , quā ex hominum ferè testimoniis solvenda est: atqui quæstio , quā quis sit libri sensus queritur , ex hominum ferè te-stimoniis solvenda est : ergo quæstio , quā quis sit libri sensus , queritur , facti , non juris quæstio est.

NIC. Nihil isthac assumptione , Philadelphie , potest esse falsius : etenim (ut ego tibi nuper demonstravi , & nunc tandem etiam admittunt illi sup-plices) quæstio ea solvi non potest , nisi ex eo jure iisque legibus , quibus humanum sermone in adstrinxit hominum societas , hoc est , ex communi vocum significatione.

PHIL. Ita se res habet Nicostrate ; ut jam fatentur ipsi supplicants , ex communi vocum significatione ista decidenda quæstio est.

NIC. Infero Philadelphie ; ergo agitata quæstio juris est , non facti : nam significationem vocum genus aliquod juris esse mihi concedunt supplicants

pag. 18. ubi affirmant tot verbis (quot nuper adhibui) opus non esse, ut probetur esse jus quoddam, & quasdam leges, ex quibus de sensu alicujus propositionis vel libri judicandum est. Inde ego sic argumentor: Quæstio omnis, quæ ex jure deciditur, juris quæstio est: atqui secundum ipsos supplicantibus Theologos quæstio, quæ de libri sensu queritur, ex jure deciditur: ergo quæstio, quæ de libri sensu queritur quæstio juris est.

PHIL. Ego pariter sic argumentor: Quæstio omnis, quæ ex testimonii hominum deciditur, facti quæstio est: atqui secundum te quæstio, quæ de libri sensu queritur, ex testimonii hominum deciditur: ergo quæstio, quæ de libri sensu queritur, facti quæstio est.

NIC. Assumptionem nego iterum.

PHIL. Igitur cedo mihi, obsecro, nonne jus illud seu significatio & vis vocum Grammaticorum regulis continet?

NIC. Cui eâ de re dubitatio umquam incidit?

PHIL. Benè habet Jam ego te cum Opstratio ceterisque supplicantibus Theologis interrogo: Quid aliud sunt, Nicostrate, regula Grammaticorum, quædam hominum testimonia, quibus voces aut constructiones in his ipsis re adjunctis, hanc illam significationem habere testantur? quid aliud Lexica, quæ variorum Autorum testimonia adducunt, qui significationes vocum, & constructionum sensus autoritate suâ confirmant? quid ipsa consuetudo, quæ vocum significationem approbat, est aliud, quæ multorum simul hominum testimonium, qui de institutione vel usu vocum testantur. Atqui quæ jam à nobis tractatur quæstio, ex iis regulis dirimitur, ergo dirimitur ex hominum testimoniis.

NIC. Hic magis sibi placent supplices, quæam Peters in machæra: tamen nullum id argumentum est: nam hoc dato, neque in Civili Jure, neque in Canonico ullâ controversia facti dicenda erit. An hoc admittent supplices?

PHIL. Nequaquam. Sed velim mihi demonstrares hoc inde consecutarium esse.

NIC. Nil fecero facilius: sic enim te vicissim aggredior: quid aliud sunt, Philadelphie, Jurisconsultorum regulae, quædam hominum testimonia, quibus hoc aut illud in certis adjunctis licitum aut illicitum, imperatum aut vetitum esse testantur? Quid aliud Justiniani Codices, quæ variorum adducunt testimonia Imperatorum, qui quid in suo quisque Imperio servatum velint suâ autoritate declarant? Quid ipsæ locorum consuetudines aliud sunt quæ hominum testimonia multorum, qui aliquid jam in communi omnium usu esse confirmant? Quid aliud declarationes Cardinalium? Quid aliud Conciliorum Canones? Quid Constitutiones Pontificum? quid Decreta? Quid Sanctiones? Quid Responsa? Quid cetera omnia? Atqui omnis

nisi in Jure utroque controversia ex iis dirimitur: ergo omnis in Jure utroque controversia ex hominum dirimitur testimoniis. Atque adeò quod tibi à me demonstrari postulaveras, omnis & in Canonico, & in Civili Jure controversia facti appellanda est, non juris, si quid valeat supplicantum argumentatio. Quò jam confugies, Philadelphie? Rectè demonstravi, an fecis? Responde aliquid.

PHIL. Quid respondeam? Vcl hinc patet, quæam ineptè etiam hujusmodi questiones juris esse dicantur.

NIC. Ergo inepti sunt Jurisperiti omnes, qui ita loquuntur. Ergo, quod numquam dabunt supplices, etiam questiones juris divini revelati, sive quæ ex litteris sacris solvendæ sunt, ineptè à vobis quæstiones juris appellantur. Secundum illa vestra principia quæstiones facti appellandæ essent potius: nam ut non dicam litteras sacras nihil esse nisi loquentis Dei testimonia, nonne ut controversia aliqua ex aliquo libro, putà Marci Evangelio, certò quoad nos & sine ulla errati suspicione decidatur, oportet librum illum ab Ecclesia declaratum esse Canonicum?

PHIL. Ita prorsus.

NIC. Quid sunt, Philadelphie, illæ declarationes Ecclesiæ, nisi quedam hominum testimonia, quibus cum librum Ιεζούσα, sive à Deo inspiratum esse testantur.

PHIL. Nihil.

NIC. Sic rectè. Pace tuâ interrogaciones prosequar. Potestne ex jure divino revelato, sive divinis eloquii quidpiam decidi non perceptâ vi, & significatione verborum, quibus jus illud contexitur?

PHIL. Nequaquam.

NIC. Nonne vis illa & significatio verborum pendet ab institutione & communi hominum consuetudine, seu, ut malunt loqui supplices, ex regulis Grammaticorum?

PHIL. Hoc est luce clarius.

NIC. Illa Institutio, illa Consuetudo, illæ Grammaticorum Regulae secundum tuos supplices nihil sunt aliud, nisi quædam hominum testimonia, ut antè vidimus.

PHIL. Assentior. Quid tum?

NIC. Jam, ni coecis sis, vides Philadelphie, ex quæam vario & multiplici hominum testimonio pendeant quæstiones etiam ille, quas vos juris divino esse dicitis. Igitur si supplices illi Jansenista quæstionem, quæ de sensu propositionis aut libri instituitur, facti esse velint propterea, quod quædam hominum testimonia omnino non absint, etiam facti quæstio erit ea, quæ ex jure divino revelato deciditur.

PHIL.

PHIL. Minutis tuis interrogatiunculis Catoni olim ita usitatis , quod proposueras , effecisti.

NIC. Ergo jam vides illud supplicum Theologorum argumentum παραλογίειν , cum ex eo tamquam ex fonte consecutarum profluat tam absurdum , minimeque à vobis admittendum.

PHIL. Video quidem , sed ubi παραλογίεις aut error lateat , nondum video. Quis demissus per machinam Deus hunc nodum dissolvat ?

NIC. Ausulta , Philadelphie , & duo esse testimoniorum genera observa. Alia sunt testimonia tantum , qualia ad cædem aliaque id genus sc̄ lera probanda in judiciis adhibentur : alia testimonia & leges simul , cujusmodi testimonia sunt leges omnes & instituta , quibus Civitates , Provinciae , Regna , Republicæ tum sacrae , tum profanae temperantur. Quis enim est , qui non videat Regem E. C. dum legem condit , simul dare aliquod voluntatis sua testimonium. Hinc in libro Exodi illa legis Mosaicæ arca arca testimonii non raro vocatur. Hinc tabula legis ibidem dicuntur tabulae testimonii. Hinc vates Regius mandata Dei s̄p̄e appellat testimonia , da mihi intellectum , inquit , ut sciām testimonia tua. Custodiām testimonioris tui. In via testimoniorum tuorum delectatus sum. Adhæsi testimonii tuis , Domine. Exempla plura proferre nil opus est : nam in promptu sunt omnibus. Attamen quoniam ubique judicem deponscitis Augustinum , ille à me prateriri non potest.

PHIL. Quid ? hic tibi suffragatur Augustinus ?

NIC. Quām qui maximè. Audi illum. Haec verba Psal. 77. suscitavit testimonium in Jacob , & legem posuit in Israēl , ita expendit : Quod est suscitavit testimonium , hoc est legem posuit ..... lex & testimonium duo sunt nomina eius . . . . TESTIMONIUM , QUOD EST LEX .... TESTIMONIUM EST IN QUANTUM ALIQUID PROBAT , LEX AUTEM IN QUANTUM IUBET , CUM SIT UNA EADEMQUE RES. Ex quibus omnibus , qui tantum primoribus labris dialecticam degustavit , facile conjiciat voces istas testimonium & lex habere se ut magis & minus communes perinde atque voces animal & homo. Etenim omnis lex , quantum voluntatem Legislatoris testatam facit , est testimonium , sicut omnis homo , quantum vivit & sentit , animal est. At vero quemadmodum omne animal non est homo , sic nec omne testimonium lex est. Lex non est testimonium illud , quod ego E. C. de cuiuspiam in Principem conjuratio-ne dico , aut de patricidio , aut de sacrilegio ; aut de quovis scelere alio , illud enim testimonium nihil jubet. Idcirco per tale testimonium nullum jus constituitur , atque adeo quādā controvergia diripiuntur , non juris , sed facti merito appellantur.

PHIL. An ergo alia illa testimonia , quā simul leges sunt , jus aliquod constituant ?

NIC.

NIC. Omnidò , Philadelphie , quia ( uti jam dixi ) nihil sunt aliud , quām leges ipsæ. Neque aliâ de causâ testimonia appellantur , quām quia leges , sicut sine institutione , promulgatione aliisque factis hujusmodi esse non possunt , ita etiam non possunt non Legislatoris voluntatem testificari aut notam facere. Jus autem aliquod per leges constitui quis neget ? sed videbor fortasse longâ & continentि oratione rem velle involvere ; quapropter , Philadelphie , eam propositionem : Facti , non juris questio est , qua ex hominum ferè testimonii solvenda est , distinguam pressius magisque angustè ita ut fieri assolet in Scholastico pulvere. Facti , non juris questio est , qua ex hominum ferè solvenda est testimonii , quā sunt testimonia tantum : Assentior. Facti , non juris questio est , qua ex hominum ferè solvenda est testimonii , quā sunt testimonia & leges simul , hoc est quod pernego : lex enim in dirimendis controversiis non tamquam testimonium adhibetur : alioqui ( id quod ad miserit nemo ) Legislator testis dicendus esset ; sed tamquam recta agendorum ratio , ut Aquinas ille sanctus Thomas loquitur. Quid plura , Philadelphie ? hic infractus jacet supplicum Theologorum arics. Jam igitur canere triumphum desinant & vociferari , ut faciunt pag. 19. Id tibi certò , Nicostrate , persuasum habeas , questionem , quā quis sit libri sensus queritur , ex hominum ferè testimonii esse solvendam : adeoque non juris , sed facti questionem ex tuis ipsis principiis dici eportere.

PHIL. O Nicostrate , si tuam mentem tam planè ac diludicè explicuissest anteà , hoc te ariete pulsare non potuissent nostri , neque tam insolenteim canere victoriam.

NIC. Ah ! Philadelphie , noli insignem tuorum malevolentiam , & in allegandis Autoribus perfidiam plusquam punicam extenuare verbis. Sat planè & dilucidè me nuper explicui contentionem nostrā 2. pag. 14. Non enim ego tantum dixeram : Putasne , Philadelphie , questionem , quā quis sit libri sensus queritur , ex hominum ferè testimonii esse solvendam ? verū etiam ( id quod non sine singulari malevolentia prætermisere supplices ) adjunxeram : Putasne iis opus esse testimonii , quibus ad probandam cædem solet opus esse ? Hisce profectò verbis sat videor innuisse adhuc superesse aliud testimoniorum genus. Sed non his movemur : scio enim nihil vobis pōtius esse , nihil antiquius , quām Autorum locos ad fucum faciendum mūtulos exhibere & quasi decurtatos. Ut sileam Catholicos , rei hujusce mihi testis est Calvinista Jurius , testes sunt Heterodoxi alii , qui id vobis exprobirarunt non semel.

PHIL. Multa quidem , Nicostrate , in hanc sententiam attulisti & ingeniosè & eruditè. Sed quid ista omnia ad institutum faciunt ? nam ut ista omnia tantisper concedamus , nihil inde conculseris aliud ( quemadmodum pag. 18 recte

recte observant supplices) quam vocari questionem juris apud Jurisconsultos, non vero apud Theologos.

NIC. Apud quos, amabo, Theologos non vocatur juris ista questio, nisi apud illos, qui ut suum Ducem ac Principem tueantur, sanctiones Pontificum moliuntur eludere?

PHIL. Etiam apud alios multis.

NIC. Quod tam temerè & inconsideratè asseverasti id probare numquam poteris. Agedum, profer vel unum, Hoc ego à vobis peto & petit mecum Juris utriusque Oraculum & Jansenistarum terror Amplissimus D. Nicolaus du Bois. Quamquam quid opus est tam multis? Apud Jurisconsultos illa juris questio est; ergo etiam apud Theologos, nisi forte alia sit juris natura apud Theologos, apud Jurisperitos alia.

PHIL. Dum ita differis, ostendis te ne extremis quidem digitis supplicationem alteram attigisse. Pag. 18. sic habet: *Jurisconsulti dum jus nominant, jus suum positivum humanum, Civile, & Canonicum intelligunt*, non divinum illud, quo nos Theologi utimur.

NIC. An ergo Theologi solo jure divino utuntur? nullumne habent cum Canonicò & Civili jure commercium? Quid Theologi Janseniani faciant, non sat compertum habeo. Certè non mirarer magnoperè, si ab illis jus repudiaretur Canonicum, utpote quod Pontificum Constitutionibus & Responsis maximè ex parte contexitur, quodque dist. 19. cap. Nulli, monet tam accuratè, *nullias esse vel velle, vel posse transgredi Apostolica Sedis præcepta*: Non enim ea placent Theologis Jansenianà peste afflatis & iniquitatis filii. At placent Orthodoxis, placent obedientibus Ecclesiæ filii. Et dic mihi, Philadelphie, si jus Canonicum negligatur à Theologis, quibus ex fontibus ea haurient, quæ tractare ipsos oportet de contractibus, de simonia, de Beneficiis Ecclesiasticis, de horis Canoniceis, de Religione, de Sacramentis, de censuris, de irregularitatibus & aliis multis?

PHIL. Profectò ita est, Nicostrate, ut tu dicis. Jus Canonicum longè latèque funditur per totam Theogiam. Hoc ego numquam antè in animum induxeram.

NIC. Cum Canonicò Jure mirifice etiam consentit Jus Civile: nam multi Summi Pontifices Decreta sua penè ad verbum depropulsere ex legum ci-vilium monumentis, Justinianus Imperator hæreses exagitavit plerasque, Sacro-sanctum ipsius Triados mysterium libro suo inclusit. Si mihi fidem non habes, juris utriusque Doctorem D. Van Espen hanc super re consule. Et quamvis sit Gummariana factio assecla & fidei suspecta homo, id tamen negare non ausit, nisi forte magis, quam ipse Laderousius frontem fricuerit. Igitur, Phila-

Philadelphie, neque illud jus abjicere omnino potest Theologus. Unde Illusterrimus D. Fierlandt in R. P. Aegidii Gabrieles moralis doctrinæ reiterato examine affirmat *Sorores esse Jurisprudentiam & Theogiam, tamq; arcto inter se vinculo conjunctas*, ut altera ab altera sine gravi vulnere, si non certa pernicie, separari vix possit.

PHIL. Scd quorū hæc spectat tam prolixa oratio?

NIC. Quorū? ut intelligas, Philadelphie, quam nullo nitatur fundamento illud tuorum Magistrorum effugium: *Jurisconsulti, cum jus nominant, jus suum positivum humanum, Civile & Canonicum intelligunt*; quasi vero jus illud sit ita proprium Jurisconsultorum, ut de illo laborare Theologi non debeant. Quasi vero apud utrosque non sit eadem juris natura.

PHIL. Ex multis paleis, Nicostrate, parum fructus colligis. Esto sanè istam questionem juris esse etiam apud Theologos, quid inde concludes? Certe supplices mei Magistri pag. 18. aiunt: *Non aliud inferre poterat Nicostratus, quam questionem, quā quis libri sensus sit queritur, esse questionem Juris humani positivi*.

NIC. Miror hoc à Magistris tuis potuisse dici. An amplius aliquid ego inferre studui? Usipiamne ego, Philadelphie, affirmavi questionem illam esse Juris divini?

PHIL. Ut dicam id quod res est, mihi saltem hoc non liquet: nam simul in hunc locum incidram, contentionem nostram secundam adii, & nil tale à te dictum reperio.

NIC. Hic rursus apparet vestrorum hominum malevolentia & in expónenda Autorum mente mala fides. Etenim dum dicunt: *Non aliud inferre poterat Nicostratus, quam questionem, quā quis libri sensus sit queritur, esse questionem Juris humani positivi*, nonne amplius aliquid à me illatum esse tacite mentionuntur? Et tamen illi homines queritantur tam miserabiliter, quia illos nuper dixi *ex fraude & mendacio consutus*.

PHIL. Mittamus iurgia. Rem ipsam agamus. Tu, Nicostrate, nuper contentione 2. pag. 13. argumentabare hunc in modum: *Ecclesia, vel solus Pontifex falli non potest in questionibus Juris decidendis: atqui quis sit sensus scriptiorum aut libri est questionis juris: ergo Ecclesia vel solus Pontifex falli non potest in decidendo sensu scriptiorum aut libri*.

NIC. Ita est, adhuc memini.

PHIL. Jam vero si ea tantum sit juris humani questio, ut nunc ipse admittas, necesse est tota illa argumentatio corrut, quia questiones juris humani non decidit Pontifex sine errandi discrimine. Unde non immerito nostri te castigant pag. 19. his verbis: *Erras, Nicostrate, à nobis dici; Ecclesiam vel*

vel Pontificem in decidendis istiusmodi questionibus juris omni·carere errandi periculo : siquidem existimamus absq; summa in Sedem Apostolicam injuria , maximoq; tum Catholicorum , tum Hereticorum scandalum id dici non posse .

NIC. Temeraria est illa & impia supplicantium opinio : nolo enim jam graviore verbo uti. Id autem Orthodoxis dici & posse & debere videbis oꝝv̄t̄p̄w̄s τ& ἡγεμών, hoc est , vel lynceo acutius , si me audire non graveris.

PHIL. An ergo certum est diem totum disputando ducere. Jam nunc audit a est hora septima.

NIC. Horologium meum consulam. Profectò verum prædicas. Itaque die crastinâ alter alterum revisemus.

PHIL. Ego quidem ruri mallem , quam domi cras tecum contendere : juvat enim æra ducere libcriorem. Novi , ubi amœnus sit & arbitris semper locus.

NIC. Sequare , Philadelphie , quocumque me duxeris.

### C O N T E N T I O III.

*An Ecclesiam vel Pontificem errare posse in assequendo scripti alicujus sensu recte concludant supplices ex eo , quod ea Juris humani questio sit.*

PHILADELPHUS. Nonne , sicut dixeram , amœnus hic est locus ? En , Ni- costrate , proceritates arborum , en directos in quincuncem ordines , & humum subactam atque puram. In medio salit fons & susurro aures recreans , & argenteo aquarum colore oculos. Denique nihil hic ad amœnitatem & delectationem decessit vides.

NICOSTRATUS. Ita est , Philadelphie. Priscorum hominum superstitione huic loco Numen aliquod inesse crederet , putat Ammonis aut Dodonæi Jovis Oraculum.

PHIL. Summa fuit istorum hominum in rebus hujuscemodi superstitione ; sed tu , Nicostrate ; ab ea propè abes , quando Ecclesiam aut Summum Pontificem credis in definiendo libri alicujus sensu fundere falli nescia oracula.

NIC. Usque adeone tibi placet Francisci Mansæu & G. Prioris S. Martini hanc super re sententiā? Sed illi pœnas jam pridem dederunt Didaco de Oropæga. Quarē illos mittam , & , id quod facturum me heri receperam , argumentis omni luce clarioribus ostendam Ecclesiam vel Pontificem in decidendis hujusmodi juris humani questionibus nulli errato esse obnoxium.

PHIL.

PHIL. Hoc tu numquam poteris , licet omnes ingenii nervos intendas : Quid enim , inquit pag. 19. & 20. supplices , ineptius , quam Ecclesiam vel Pontificem infallibilem facere in definiendis questionibus Grammaticorum de significatione vocum & interpretatione librorum?

NIC. Periclitabor tamen. Ante omnia necesse est pauca præmoneam. Dum Pontificem aio in decidendis juris humani controversiis errare non posse , non ita intelligas velim , tamquam si mihi de quibuslibet juris humani controversiis sermo esset : novi enim quid lib. 7. cap. 14. hanc super materia apud supplicantes differat Pallavicinus Sfortia : *Si autoritas , inquit , immoxia intelligitur in fidei morumque decisionibus , ea sanè Romano Pontifici tribuitur , non à solis Canonum periti , sed à Theologis graviori pleniorq; concordia . . . . in aliis rebus , quæ ad rem gestam , vel ad Jus HUMANUM pertinent , quinam sunt inter Canonum Interpretes negantes errori Pontificem subjacere ?*

PHIL. Porrigis mihi ipse gladium , quo te jugulem. Potestne causa nostra ipsa clariorem pro se vocem mittere? Nota illa verba : *Quæ ad Jus HUMANUM pertinent.*

NIC. Quæso , Philadelphie , ne me interpellès. Non dum dixi omnia , quæ paraveram. Itaque attende iam iterum , & melius præcipitem linguam compelce. Duplex est juris humani questio , alia in Juris Divini questione involvitur ; alia non item , quam appellare liceat juris merè humani. Sic juris merè humani questio est illa quæ instituitur de sensu testamentorum , pactorum , contractuum , donationum &c. etenim , ut patet , in nulla divini juris questione involvitur. De hac posteriore agit Pallavicinus , dum dicit Pontificem errori obnoxium : Ego verò dum eundem errori obnoxium nego , de priore ago. En tibi gladium , quo me jugulandum putavera.

PHIL.. Commentitia est ista partitio , & ad Eximios meos Dominos ac Magistros eludendos excogitata.

NIC. Non est enim vero. Recole ea , quæ nuper agitavimus contentionem nostra 2. pag. 14. ubi ostendi sat fusè questioinem , quâ de libri sensu queritur , è duabus questionibus concrescere : alterâ qua queritur quis sit libri sensus , alterâ quâ queritur qualis sit , hereticusne , an orthodoxus , & divino juri divinisque eloquii consentiens. Priorem illam esse questionem juris humani non nego : non est tamen juris merè humani , quippe quæ in posteriore illa Juris divini questione involvitur , & sine qua posterior illa esse aut solvi non potest.

PHIL. An ergo posterior illa questio , quâ queritur qualis sit libri alicujus sensus hereticusne , an orthodoxus , ad Jus divinum pertinet?

NIC. Hoc nuper tu ipse , Philadelphie , ultro dixisti. Si ausis , istud à te dictum jam nega secundum regulam primam Juris Jansenistici. Agedum ,

E

ede

ede facinus & Jansenistâ & Ladersousio non indignum. Si adhuc tibi religio est, Hennebellum in consilium adhibe.

PHIL. Id ego, Nicostrate, numquam egero. Ladersousii exitum perhorresco. Jam in ore est omni populo & calumniator habetur publicus, neque ipsum quidquam juvant tot nostrorum hominum patrocinia. Quam ob rem illa omnia ita esse ingenuè confiteor.

NIC. An etiam partitionem istam amplectaris tamquam è re natam minime commentitiam?

PHIL. Amplector, Nicostrate, & lubens quidem. Sed quomodo tu inde probare jam poteris Pontificem falli non posse in illa Juris humani quæstione, que in quæstione juris divini involvitur & implicatur?

NIC. Hoc modo, Philadelphe, ego argumentor: Pontifex, dum declarat qualis sit libri sensus, in nullum erroris discrimen adducitur; ergo nec in erroris discrimen adducitur, dum quis sit ille sensus, declarat. Ad propositionem istam quid respondeas?

PHIL. Nostri omnes istam fatebuntur esse longè verissimam. Alioqui dixerent sibi religioni, 5. famosas execrari tam promptè. Sed ad conclusionem quod attinet, ea ridicula est, ne dicam stulta; quasi verò non sit hic duplex quæstio ex diversis principiis dirimenda. Eapropter ego te, Nicostrate vicissim sic impugno: Labi potest Pontifex in Juris humani quæstione, quando in quæstione juris divini non involvitur; ergo etiam quando involvitur.

NIC. Äque ac tu Philadelphe, consecutionem istam nego. Neque sine justa causa: nam etiamsi hic quæstio duplex sit, tamen altera in altera ita implicatur, ut divini juris quæstio sine quæstione juris humani decidi haud queat. Quid enim? An tu, Philadelphe, potes de hac mea argumentatione ferre sententiam, seu dicere qualis sit, exactâne ad normam dialecticas, an secus, nisi argumentationis sensum asscutus fueris? Potesne tu dicere, qualis sit enunciatio aliqua, verane an falsa, nisi sensum, qui enunciationis verbis subjicitur, plane percepis?

PHIL. Nequaquam. Et qui secus dixerit, naviget Anticyras: quid enim stultius, Nicostrate? quid amentius? quid magis ab omni ratione alienum, quam dicere, me E. C. linguae Hybernæ ignarum posse ferre sententiam de propositione Hybernis vocibus contextâ.

NIC. Igitur neque Pontifex de propositione aliqua aut libro pronunciare sententiam potest, seu dicere qualis sit propositionis aut libri sensus, Catholicus an hereticus, nisi asscutus fuerit quis sit ille sensus qui propositionis verbis aut libri subjicitur.

PHIL. Verum dicens.

NIC.

NIC. Atque idcirco Pontifex & Concilia, antequam librum aliquem aliquam propositionem tamquam orthodoxam probant, aut reprobant tamquam cacodoxam, solent discutere, quis sensus quæve sententia verbis libri aut propositionis subjiciatur. Exemplo erimus contenti uno: in Chalcedonensi Synodo sub Leone I actione 6. non ante à Patribus clamatum est: *Huic fidei convenit omnes consentire*, quam per Primicerium Notariorum lectum esset symbolum.

PHIL. Id solenne servarunt Synodi omnes. Sed an inde, Nicostrate, concludi potest Pontificem aut Ecclesiam in istiusmodi sensu asscuerendo labi non posse?

NIC. Potest. Idque ego tibi ostendam argumentis evidentissimis, modo mihi assentiaris id quod tui non negant, Pontificem in juris divini dirimenda quæstione, quâ queritur qualis sit libri sensus, errare non posse. Igitur sic arguo: Pontifex (ut jam probatum est) non potest absolute definire, qualis sit libri aut propositionis sensus, nisi absolute asscutus fuerit quis sit ille sensus: ergo nec definire potest infallibiliter, qualis sit sensus libri alicujus aut propositionis, nisi infallibiliter asscutus fuerit, quis sit ille sensus. Quod quo clariss perspicias, illustrabo exemplis: verae sunt hæ conclusiuncule: nisi habeam linguam non possum loqui; ergo nisi expeditam linguam habeam & volubilem, expedite & volubiliter loqui non possum. Nisi habeam tibiam non possum incedere; ergo nisi tibiam rectam habeam, incedere non possum rectè. Nisi habeam auditum, audire non possum; ergo nisi acutum habeam auditum, acutum audire non possum. Non possum vestiri, nisi habeam vestem; ergo splendide vestiri non possum, nisi vestem habeam splendidam. Non possum loqui, nisi adhibeam verba; ergo latine loqui non possum, nisi latina verba adhibeam. Sunt sexcentæ aliae hujusmodi argumentationes, quas brevitatis studio prætereo, neque (ut ego quidem existimo) eas tu à me referri postulas. Etenim satis cernis, Philadelphe, nihil hisce conclusionibus dici aut fingi posse verius.

PHIL. Id ita mihi quidem videtur: nam ut dialecticè & minus politè meam mentem explanem: sicuti sese habet verba adhibere simpliciter ad loqui simpliciter, ita etiam sese habet latina verba adhibere ad latine loqui: Atqui nisi adhibeam verba simpliciter, simpliciter loqui non possum: Ergo nisi latina verba adhibeam, non possum latine loqui. Atque istud idem de aliis abs te allatis exemplis dicendum censeo.

NIC. An non idem, Philadelphe, dicendum censes etiam de illo entymemate, ad quod stabilendum hæc exempla protuli? Mihi quidem videatur ubique esse par ratio. Audi obsecro. Queamadmodum sese habet ass- qui

qui simpliciter quis sit sensus ad definire simpliciter qualis sit sensus, ita se habet assequi infallibiliter quis sit sensus ad definire infallibiliter qualis sit sensus: Atqui Pontifex definire simpliciter non potest, qualis sit sensus, nisi simpliciter assecutus fuerit quis sit sensus: Ergo Pontifex qualis sit sensus, infallibiliter definire non potest, nisi infallibiliter assecutus fuerit, quis sit sensus. Tam similes sunt hæc omnes ratiocinationes, quam similia sunt & ova ovorum & apes apum.

PHIL. Ego certè non invenio, quid respondeam; sed supplicantes nostri certo certius ostendent discrimen aliquod.

NIC. Ut hoc ostendant, sæpe cædant pluteos, caput scabent & unguis mordebunt, sed frustra. Usque adeo nihil interest inter eas ratiocinationes. Quâ de causa mihi fas sit ita concludere: si Deus Pontifici vel Ecclesiæ autoritatem concesserit errare nesciam in quæstione juris divini dirimenda, ut vos ipsi admittitis, consequens est ut eidem non potuerit relinquere erroris periculum de quæstione juris humani, quæ in divini juris quæstione involvitur, & sine qua nullo pacto decidi potest. Igitur quod tota nostra spectat contentio, ratum illud maneat ac fixum, Pontificem & Ecclesiam semper præfens habere Spiritus S. Numen atque auxilium, ne à sensu libri, qui in controversiam venit, uspiam aberret.

PHIL. Nulla hæc mihi, Nicostrate, videtur esse consecutio: voluit Deus Ecclesiæ suæ autoritatem concedere nulli errato obnoxiam in juris divini controversiis decidendis: ergo etiam in controversiis juris humani.

NIC. Hic iterum, Philadelphie, Magistrorum tuorum imitaris consuetudinem. Ut vitiosa videatur argumentatio, prætermittis ea, in quibus robur omne ac vis constituitur. Nonne ego addideram, in iis juris humani quæstionibus, quæ in quæstionibus juris divini necessariò involvuntur, & sine quibus illæ decidi non queunt. Quibus additis, legitima consecutio est. Quæro enim ego ex te, Philadelphie, dum Deus hominem condidit, potuisse non condere animal?

PHIL. Non profectò.

NIC. Quidni?

PHIL. Quia animal in homine involvitur, & homo nisi sit animal, homo esse non potest.

NIC. Atqui etiam (ut ante demonstravi) quæstio juris humani, quâ queritur quis sit libri sensus, involvitur in quæstione juris divini; quâ queritur qualis sit libri sensus, & posterior illa sine priore esse aut decidi nequaquam potest: Ergo si Deus Pontifici aut Ecclesiæ autoritatem concesserit in altera falli nesciam, necesse est eandem concesserit etiam in altera. Te possem etiam

etiam adoriri hoc pacto. Deus dum vult finem, vult etiam necessaria ad finem illum consequendum adjumenta. De ista propositione, Philadelphie, quid censes?

PHIL. Vera est. Alioqui Deus vellet & non vellet, quod in hominem cadere non potest, nedum in Deum.

NIC. Postremum istud forte in dubium vocabit scepticus ille Pater Gabrielis. Sed non est, cur nos moretur: quam ob rem sic infero: ergo si Deus ab Ecclesia sua omne in quæstione juris divini errandi periculum removere voluerit, adjumentum adhibuit ad id consequendum necessarium. Jam assumo: atqui ad id consequendum necessarium adjumentum est ab Ecclesia omne removere periculum errandi etiam in quæstione illa alia, quemadmodum ante sat clarè distincteque ostendi: Ergo. Vides, Philadelphie, quid inde sit consequens.